REQUERIMENTO N.º      , DE 2025
(Dep. Dandara)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  homenagem  à  Marcha
das  Mulheres  Negras  2025:  por
Reparação e Bem Viver.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,
requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Sessão  Solene  no  Plenário  Ulysses
Guimarães,  em data a ser definida,  destinada a homenagear a Marcha das Mulheres
Negras 2025, uma das mais significativas expressões de mobilização popular e política
do país, que neste ano reafirma o lema “Por Reparação e Bem Viver”.

Sala das Sessões, em  6 de November de 2025.

DANDARA
Deputada Federal – PT/MG

*C
D2

54
95

27
68

10
0*

RE
Q

 n
.4

92
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
5

20
:5

9:
58

.5
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254952768100

JUSTIFICAÇÃO

A Marcha  das  Mulheres  Negras  é  símbolo  de  resistência,  consciência  e
transformação. Desde sua primeira edição, em 2015, quando milhares mulheres negras
ocuparam as ruas de Brasília para denunciar o racismo, o machismo, o sexismo e todas
as formas de opressão, essa mobilização se consolidou como uma força coletiva que
ecoa em todo o território nacional.

Dez anos depois, as mulheres negras voltarão a marchar, levando novamente
suas  vozes,  tambores  e  esperanças  à  capital  do  país.
Marcham por justiça racial, por reparação histórica, por igualdade de gênero, por vida
digna, por democracia e pelo bem viver, uma visão de sociedade centrada no cuidado,
na sustentabilidade e no respeito à diversidade.

A Marcha reúne redes e coletivos de mulheres negras de todos os estados,
articuladas  em comitês  locais,  comunidades  tradicionais,  movimentos  de  juventude,
quilombolas, acadêmicas, trabalhadoras urbanas e rurais, artistas, lideranças religiosas e
militantes  de  diferentes  gerações.
Essa pluralidade é o retrato de um Brasil que resiste, que cria e que sonha com um país
mais justo.

As mulheres negras seguem enfrentando os piores indicadores sociais  do
país são as mais afetadas pela pobreza, pelo desemprego, pela violência e pelo racismo
institucional. Ainda assim, são também as principais responsáveis pela sustentação da
vida, pela organização comunitária e pela criação de novas formas de poder popular.

Realizar uma Sessão Solene em homenagem à Marcha das Mulheres Negras
2025 é reconhecer essa trajetória histórica e reafirmar o compromisso desta Casa com a
luta  antirracista  e  feminista,  com  a  justiça  reparatória  e  com  um  Brasil  onde  a
democracia seja viva, plural e negra.

Sala das Sessões, em  6 de November de 2025.

DANDARA
Deputada Federal – PT/MG

*C
D2

54
95

27
68

10
0*

RE
Q

 n
.4

92
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
5

20
:5

9:
58

.5
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254952768100

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS,

MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 4  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

92
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
5

20
:5

9:
58

.5
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254952768100